
Libertatea  şi  securitatea
persoanei  în  regiunile  de
conflict
Chişinău,  4  noiembrie  2009  ―  Asociaţia  Promo-LEX  invită
jurnaliştii  la  Masa  rotundă  cu  participare  internaţională
„Libertatea şi Securitatea persoanei în zone de conflict”. La
eveniment  va  fi  prezentat  şi  discutat  Studiul  cu  aceiaşi
denumire, elaborat de experţi din Moldova, Georgia, Serbia şi
un  expert  care  şi-a  desfăşurat  activităţile  de  apărare  a
drepturilor  omului  în  Cecenia  şi  a  apărat  drepturile
vicitimilor la Curtea Europeană pentru Drepturile Omului.

Documentul cuprinde analiza situaţiei privind libertataea şi
siguranţa  persoanei  în  regiunea  transnistreană  a  RM,  în
Republica Cecenă din Federaţia Rusă, în Abhazia şi Osetia de
Nord din Georgia, precum şi în ţările fostei Iugoslavii.
Studiul  încearcă  să  identifice  soluţii  alternative  pentru
respectarea drepturilor omului în regiunea transnistreană a RM
şi oferă noi idei, soluţii şi recomandări pentru autorităţile
RM şi activiştii pentru drepturile omului, ca urmare a unui
schimb  de  experienţă  în  ceea  ce  priveşte  promovarea  şi
protecţia dreptului la libertate şi securitate în regiunile de
conflict  şi  post  conflict  din  Moldova,  fosta  Iugoslavie,
Georgia şi Rusia.

Evenimentul va avea loc la 4 noiembrie 2009, cu începere la
ora 9:45 în incinta Hotelului CODRU, Sala Roz (str. 31 August
1989  ,  127,  Chişinău).  La  eveniment  participă,  in  baza
invitaţiilor,  reprezentanţii  autorităţilor  centrale,
instituţiilor  judiciare,  corpurilor  diplomatice  şi
organizaţiilor  internaţionale,  reprezentanţi  ai  societăţii
civile.  Evenimentul  este  parte  componentă  a  proiectului
implementat de Asociaţia Promo-LEX “Dreptul la libertate şi
securitate  a  persoanei  în  regiunile  de  conflict”,  proiect
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implementat  graţie  suportului  oferit  de  Balkan  Trust  for
Democracy şi Black Sea Trust for Regional Cooperation / A
Project of the German Marshall Fund.

Vă rugăm să vedeţi ataşată agenda evenimentului. Pentru mai
multe informaţii, contactaţi: Coordonatorul de proiect, Olga
Manole, tel: 44.96.26, e-mail: olga_manole@promolex.md

DOC – Agenda

Programul  de  Burse  Reagan-
Fascell
Programul de burse Reagan-Fascell al Fondului Naţional pentru
susţinerea  Democraţiei  (National  Endowment  for  Democracy  /
NED) oferă burse pentru perioada 2010-2011. Programul este
finanţat din fondurile Congresului Statelor Unite şi poartă
numele  principalului  fondator  al  NED,  fostului  preşedinte
american Ronald Reagan şi regretatului congresman al SUA –
Dante Fascell. Programul oferă activiştilor pentru democraţie,
savanţilor, şi jurnaliştilor din întreaga lume posibilitatea
de aşi aprofunda cunoştinţele în domeniul democraţiei şi de
aşi  spori  capacităţile  de  promovare  a  democraţiei.
Participanţilor  li  se  crează  un  mediu  favorabil  pentru
evaluarea  propriei  experienţe,  realizarea  cercetărilor,
schimbul de idei şi stabilirea contactelor la Washington cu
scopul  de  a  crea  o  reţea  de  promotori  ai  democraţiei.
Programul durează 5 luni şi este organizat de către Forumul
Internaţional pentru Democraţie, cu sediul la Washington.

Forumul oferă: practicienilor un program practic, care ajută
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participanţii să îmbunătăţească strategia şi mecanismele de
construire  a  unei  societăţi  democratice,  şi  un  program
teoretic pentru oamenii de ştiinţă care doresc să publice un
studiu. Pe tot parcursul programului participanţii vor lucra
la  proiectele  sale  care  pot  să  se  refere  la  aspectele
politice,  sociale,  economice,  juridice  şi  culturale  ale
dezvoltării  democraţiei,  inclusiv  diverse  metodologii  şi
abordări  de  rezolvare  a  problemelor.  Participanţii  vor
prezenta  şi  pregăti  pentru  publicare  lucrările  sale.  De
asemenea, Programul de burse include un program de activităţi
pentru  participanţi,  inclusiv  familiarizarea  cu  Fondul
Naţional pentru susţinerea Democraţiei şi partenerii săi, mese
rotunde  şi  ateliere  de  lucru  cu  experţi  în  domeniul
democraţiei.

Cine poate participa: Programul de burse este destinat în
primul rând activiştilor şi oamenilor de ştiinţă din ţările în
curs  de  dezvoltare  a  democraţiei.  De  asemenea,  în  cadrul
programului pot participa şi oamenii de ştiinţă din Statele
Unite şi alte ţări dezvoltate. Participanţi ai programului
practic  pot  fi  activişti,  avocaţi,  jurnalişti  şi  alţi
profesionişti implicaţi în dezvoltarea societăţii civile, şi
au o vastă experienţă practică în dezvoltarea democraţiei.
Participanţi în cadrul programului teoretic pot fi oameni de
ştiinţă,  cercetători,  profesori  şi  alte  persoane  care
realizează  lucrări  despre  democraţie,  şi,  la  momentul
depunerii solicitării de bursă, posedă titlul de doctor sau
candidat în ştiinţă. Programul dat nu este echivalent unui
program de studii superioare şi nu este destinat studenţilor.
O condiţie importantă pentru participare la acest program o
constituie cunoaşterea limbii engleze.

Suport. Participanţii programului vor beneficia de o bursă
lunară,  asigurare  medicală,  rambursarea  cheltuielilor  de
transport şi suport în realizarea cercetării / studiului.

Perioada. Programul se desfăşoară în cadrul a două sesiuni de
5  luni:  Sesiunea  de  toamnă  2010:  perioada  01.10.2010  —



28.02.2011. Sesiunea de primăvară 2011: perioada 1.03. 2011 –
31.07.2011. Participanţii pot să aleagă perioada care le este
mai convinabilă.

Formularul  de  aplicare.  Formularul  de  aplicare  şi
instrucţiunile  de  completare  a  formularului  pot  fi  găsite
aici: www.ned.org/forum/reagan-fascell.html.
Toate documentele şi cererile trebuie să fie completate în
limba engleză.

Termenul limită de depunere a formularelor. Formularele de
participare  pentru  programul  de  burse  2010-2011  trebuie
expediate  nu  mai  târziu  de  2  noiembrie  2009.  Rezultatele
privind selectarea participanţilor vor fi anunţate în aprilie
2010.

Pentru informaţii suplimentare vizitaţi pagina web www.ned.org
sau expediaţi o scrisoare la adresa fellowships@ned.org

Promo-LEX prezintă al doilea
raport  de  monitorizare  a
alegerilor  parlamentare
anticipate
Asociaţia Promo-LEX desfăşoară pe 21 iulie 2009 o conferinţă
de  presă  în  cadrul  căreia  va  lansa  al  doilea  raport  de
monitorizare a alegerilor parlamentare anticipate din 29 iulie
2009.

Raportul  va  cuprinde  constatări  privind  desfăşurarea
procesului electoral în 7 regiuni ale Moldovei şi se va referi
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la perioada 11 iulie – 18 iulie 2009. Scopul proiectului de
monitorizare este de a contribui la asigurarea unor alegeri
libere,  transparente  şi  echitabile  în  cadrul  scrutinului
parlamentar anticipat din 29 iulie 2009.

Evenimentul va avea loc cu începere de la ora 11:00, în sala
de conferinţe a agenţiei de presă INFOTAG (str. Kogălniceanu,
76).  La  conferinţa  de  presă  vor  fi  invitaţi:  Ion  Manole,
preşedintele Asociaţiei Promo-LEX, Ion Guzun şi Pavel Postica,
jurişti Promo-LEX.

În perioada de monitorizare – 16 iunie – 29 iulie 2009 –
Promo-LEX monitorizează 265 secţii de votare din 6 raioane ale
Republicii  Moldova  (Floreşti,  Anenii  Noi,  Căuşeni,  Ştefan
Vodă, Rezina şi Dubăsari), inclusiv regiunea Transnistreană.
În cadrul proiectului sunt implicaţi 265 observatori de termen
scurt şi 8 observatori de termen lung.

Primul raport de monitorizare a fost lansat de Promo-LEX pe 14
iulie  2009.  Aceasta  constata  că  desfăşurarea  procesului
electoral se caracterizează printr-o serie de tendinţe care ar
putea limita posibilităţile de exercitare a dreptului de vot a
unor grupuri de alegători şi întârzieri în executarea planului
calendaristic stabilit de Comisia Electorală Centrală.

Proiectul de monitorizare a alegerilor parlamentare anticipate
este  implementat  cu  suportul  financiar  oferit  de  către
National Endowment for Democracy (NED).

Pentru  informaţii  suplimentare  vă  rugăm  să  contactaţi:
Preşedintele Asociaţiei Promo-LEX, Ion Manole, tel. 49.26.84,
e-mail: info@promolex.md



Şcoala  de  Vară  în  domeniu
Drepturilor Omului
Asociaţia Promo-LEX anunţă a treia ediţie a Şcolii de Vară în
domeniul  Drepturilor  Omului.  Evenimentul  face  parte  din
Programul Educaţie pentru Drepturile Omului & Educaţie Civică
al Asociaţiei Promo-LEX. Scopul programului este de a promova
normele  şi  valorile  democratice,  precum  şi  standardele
internaţionale în domeniul drepturilor omului prin intermediul
educaţiei nonformale.
Prin  intermediul  Şcolii  de  vară,  Asociaţia  Promo-LEX  îşi
propune să instruiască 25 tinerii din regiunea Transnistreană
în  domeniul  drepturilor  omului  şi  mecanismelor  lor  de
protecţie.
Şcoala de vară este realizată cu suportul financiar oferit de
Ambasada SUA în Moldova.

Detalii

Data: 17 – 22 August 2009
Durata: 5 zile de lucru
Locaţia: Baza de odihnă „La Popas”, satul Cocieri / Moldova

Participanţi
În cadrul Şcolii de Vară sunt invitaţi să participe 25 de
tineri (cu vârsta 18-30 ani) din regiunea transnistreană a
Moldovei. Doritori de a participa la Şcoala de vară nu trebuie
să  posede  un  anume  nivel  de  pregătire  profesională,  dar
trebuie  să  manifeste  interes  sporit  pentru  domeniul
drepturilor  omului.

Limba de lucru (Română sau Rusă) se va stabili în dependenţă
de preferinţele majorităţii participanţilor selectaţi până la
începerea Şcolii de vară. Participanţii vor fi anunţaţi din
timp despre limba de lucru.

Programului de instruire
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Programul Şcolii de vară va cuprinde 2 module: Teoretic şi
Practic.
Modulul 1 se va axa pe noţiunile generale privind drepturile
omului, mecanismele naţionale şi internaţionale de apărare a
drepturilor omului şi clasificarea drepturilor omului.
Modulul 2 va include activităţi practice gen: 4 jocuri de
simulare axate pe tematica drepturilor omului.

Costuri
Toate costurile legate de participarea la Şcoala de Vară,
precum: transport, cazare, alimentare, vor fi acoperite de
către organizatori.

Certificat de participare
La finele programului, participanţii vor primi certificate de
participare.

Data limita pentru trimiterea aplicaţiilor este 31 iulie 2009.
Aplicaţiile pot fi completate în limbile Română sau Rusă şi
pot  fi  expediate  prin  fax  sau  email  (toate  datele  sunt
indicate mai jos). Doar aplicaţiile complete care conţin toate
informaţiile  necesare  sunt  eligibile.  Atât  aplicanţii
acceptaţi  cât  şi  cei  care  nu  vor  putea  participa  vor  fi
anunţati de rezultat până în data de 7 august 2009.

Pentru a solicita Formularul de aplicare şi /sau pentru mai
multe detalii:
persoana de contact – Olga Manole, Director de proiect
tel: (373 22) 449626
fax:(373 22) 450024
email: olga_manole@promolex.md

DOC – Formular
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Curs de instruire Management
Financiar pentru ONG
Asociaţia  Promo-LEX,  organizează  trainingul  Managementul
Financiar pentru ONG. Trainingul dat face parte din programul
de instruire din cadrul Departamentului ONG al Centrului de
Resurse  şi  Dezvoltare  pentru  Transnistria  orientat  spre
susţinerea societăţii civile din regiunea transnistreană.
Scopul  trainingului  este  de  a  dezvolta  cunoştinţele  şi
abilităţile reprezentanţilor ONG din regiunea transnistreană
în  domeniul  managementului  financiar  al  proiectelor  şi  al
organizaţiei.

Cînd: 21-22 Martie 2009
Unde:  Baza  de  odihnă  “La  Popas”,  satul  Cocieri,  raionul
Dubăsari

Cursul se adresează: reprezentanţilor ONG şi grupurilor de
iniţiativă din regiunea transnistreană, care sunt responsabili
de  managementul  financiar  al  organizaţiei,  de  evidenţa
contabilă în cadrul ONG şi de colectarea de fonduri pentru
organizaţia din care fac parte.

În cadrul trainingului vor fi prezentate următoarele teme /
subiecte cheie:

Managementul Financiar pentru ONG – noţiuni şi principii
de bază
Metode şi Instrumente ale managementului financiar;
Colectarea de Fonduri în cadrul ONG
Planificarea Bugetului în cadrul ONG
Bugetul Proiectului (elaborare, gestionare, raportare)
Raportare financiară către organizaţiile donatoare, cît
şi către organele competente de stat.
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Toate costurile legate de participare la Cursul de instruire
„Managementul  financiar  al  ONG”  (transport,  alimentare,
cazare) vor fi acoperite de către organizatori.
Limba de lucru în cadrul trainingului – limba rusă.

Termen limita de aplicare: 13 Martie 2009, 18.00
Formularele de aplicare sunt disponibile pe pagina web şi pot
fi solicitate prin email, la adresa: crdt@promolex.md
Formularele completate trebuie expediate la aceeaşi adresa.

Persoana de contact:
Natalia Gligor
Coordonator Departament ONG, CRDT
tel/fax: (+373 22) 450 024; 449 626

Proiect implementat cu sprijinul financiar oferit de National
Endowment for Democracy.

DOC – Formular_ru
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Program de granturi mici
Сentrul de Resurse şi Dezvoltare pentru Transnistria
Program de granturi mici

Pentru al doilea an consecutiv, Asociaţia Promo-LEX desfăşoară
Programul de granturi mici în cadrul proiectului „Centru de
Resurse  şi  Dezvoltare  pentru  Transnistria”,  proiect
implementat  cu  suportul  financiar  oferit  de  National
Endowement  for  Democracy.
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Scopul programului de granturi este de a încuraja activismului
civic la nivel local, de a promova valorile democratice i de a
consolida societatea civilă în regiunea transnistreană.
Domeniile  prioritare  ale  programului  sunt:  tineret;
consolidarea societăţii civile; promovarea drepturilor omului,
valorilor  democratice  şi  a  voluntariatului  în  regiunea
transnistreană.

În cadrul acestui program, vor fi finanţate activităţi de
genul: seminare, ateliere de lucru, mese rotunde, editarea
materialelor  informative,  diverse  activităţi  şi  iniţiative
inovatoare de sensibilizare a opiniei publice cu privire la
anumite probleme din societate, etc.

Suma maximă a granturilor în cadrul acestei competiţii este de
$ 1000 USD.
În cadrul programului de granturi pot participa organizaţiile
neguvernamentale  şi  grupurile  de  iniţiativă  din  regiunea
transnistreană.

Departamentul  ONG  din  cadrul  CRDT  va  oferi  asistenţă
individualizată ONG-lor şi grupurilor de iniţiativă care vor
beneficia de mini-granturi.

Durata proiectelor nu poate depăşi termenul de 3 luni.

Proiectele pot fi scrise în limba Română şi Rusă.
Termen  limită  de  depunere  a  propunerilor  de  proiect  —  18
aprilie 2009
Rezultatele concursului vor fi anunţate la sfîrşitul lunii
aprilie 2009.

Formularul de aplicare standard poate fi  descărcat de pe
pagina web sau  solicitat prin email: crdt@promolex.md
Formularele completate trebuie expediate pe aceiaşi adresă.

Persoana de contact:
Natalia Gligor
Coordonator Departament ONG, CRDT



Asociaţia Promo-LEX
Tel: (+373 22) 449 626
Fax: (+373 22) 450 024

DOC – formular_grant_ru
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Consolidarea  grupurilor  de
iniţiativă  de  tineret  din
regiunea transnistreană
Asociaţia „Promo-LEX”, cu susţinerea financiară a  Ambasadei
Regale  a  Olandei  la  Kiev  prin  intermediul  Programului
MatraKAP,  anunţă  selectarea  participanţilor  Proiectului
Consolidarea grupurilor de iniţiativă de tineret din regiunea
transnistreană.

Acest  proiect  are  drept  scop  dezvoltarea  competenţelor  şi
abilităţilor de lider la tinerii din regiunea transnistreană.

Obiectivele  proiectului:  încurajarea  participării  civice  a
tinerilor; promovarea educaţiei civice în rîndurile tinerilor;
facilitarea  iniţiativelor  de  constituire  a  reţelelor  de
tineret.
Planul de acţiuni se axează în primul rînd pe componenta de
informare  şi  instruire  pentru  dezvoltarea  abilităţilor  de
implicare şi participare a tinerilor.

Cînd? Unde?
În  cadrul  proiectului  vor  fi  organizate  3  activităţi  de
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instruire şi o activitate de simulare.
Al treilea training “Comunicare şi rezolvare de conflicte” va
avea loc în perioada 21-22 februarie, 2009. Termen limită
pentru aplicare la acest training – 17 februarie, 2009.

Toate  costurile  de  participare  vor  fi  acoperite  de  către
organizatori.

Participanţii  trebuie  să  fie  motivaţi  de  a  se  implica  şi
realiza în comunitatea sa idei şi iniţiative noi. Preferabil
vîrsta  participanţilor:  16-20  ani,  rezidenţi  ai  regiuniii
transnistrene.

Formularele de aplicare pot fi solicitate la prin e-mail cu
subiectul ”Formular curs de instruire” la adresa menţionată
mai jos.
Formularele de aplicare urmează a fi expediate la adresa: str.
D. Rîşcanu 11– 41, Chişinău, MD 2012, sau prin fax la: + 373
22 45 00 24 / e-mail: promolex.association@gmail.com.
Selectarea participanţilor se va face în baza formularelor
depuse.

Pentru informaţii adiţionale: + 373 22 44 96 26
Persoana de contact: Olga Gordila, Coordonator de proiect.

DOC – Formular_ru

Asociaţia  Promo-LEX
organizează  Cursul  de
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instruire  “Managementul
Proiectelor”
Cursul  de  instruire  propus  este  parte  a  programului  de
instruire  din  cadrul  Departamentului  ONG  al  Centrului  de
Resurse  şi  Dezvoltare  pentru  Transnistria  orientat  spre
susţinerea societăţii civile din regiunea de est a Republicii
Moldova. Obiectivul cursului este de a furniza fundamentul
teoretic şi practic pentru a parcurge cu succes toate etapele
de implementare al unui proiect.

Cînd: 7-8 Februarie 2009
Unde:  Baza  de  odihnă  “La  Popas”,  satul  Cocieri,  raionul
Dubăsari
Cursul se adresează: reprezentanţilor ONG şi a grupurilor de
iniţiativă din regiunea transnistreană şi r.Dubăsari.

Beneficiile obţinute în urma participării la acest curs sunt:

înţelegerea conceptului de management de proiect;
capacitatea  de  a  aplica  principiile  şi  funcţiile
managementului de proiect;
capacitatea  de  a  realiza  analiza  de  nevoi  şi  de  a
stabili obiectivele proiectului;
capacitatea  de  a  planifica  şi  controla  resursele
proiectelor: umane, financiare, materiale;
capacitatea de a motiva echipa de proiect;
definirea rolului şi resposabilităţilor managerului de
proiect şi a membrilor echipei;
capacitatea de a evalua rezultatele proiectului
capacitatea de a identifica şi analiza riscurile

Toate costurile legate de participare la Cursul de instruire
„Managementul proiectelor” (transport, alimentare, cazare) vor
fi acoperite de către organizatori.
Participanţii urmează să aibă abilităţi de lucru în limba
rusă.

https://old.promolex.md/8309-asociatia-promo-lex-organizeaza-cursul-de-instruire-managementul-proiectelor/?lang=ro
https://old.promolex.md/8309-asociatia-promo-lex-organizeaza-cursul-de-instruire-managementul-proiectelor/?lang=ro


Data limita de aplicare: 1 Februarie 2009, 18.00
Formularele de aplicare sunt disponibile pe pagina web şi  pot
fi solicitate prin email, la adresa: crdt.buletin@gmail.com
Formularele completate trebuie expediate la aceeaşi adresa.
Persoana de contact:
Natalia Gligor
Coordonator Departament ONG, CRDT
tel/fax: 45 00 24.

Proiect este implementat cu sprijinul financiar al National
Endowment for Democracy.
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